مقدمه

کمی پس از درگرفتن کولاکی شدید در واشینگتن، روابط آمریکا و ایرانِ
پساانقلابی آغاز شد. در 11 فوریة 1979 )22 بهمن 1357(1 اعضای دولت
کارتر که در سرمای سخت و خیابان های برف گرفته تلاش می کردند خودشان
را به محل کارشان برسانند، مبهوت اخبار صبحگاهی شدند: ژنرال های ارشد
ایران شاپور بختیار آخرین نخست وزیر شاه را رها کرده و به نیروهایشان
فرمان عقب نشینی به پادگان ها را داده بودند تا از خونریزی بیشتر جلوگیری
کنند.

از آمریکایی های معمولی نمی دانستند که بین شیعه و سنی تفاوت وجود دارد،
یا این که بیشتر ایرانیان به زبان فارسی صحبت می کنند نه عربی. متأسفانه با
وقوع بحران گروگان گیری در نوامبر 1979 م )آبان 1358(، اکثر آمریکایی ها

نگاهی منفی و سفت وسخت به ایران پیدا کردند.
به کارتر وقتی می خورد. به چشم نیز سفید کاخ در غفلت این
نو از را پساانقلابی ایران با روابط کنند داد تلاش دیپلمات هایش دستور
برژینسکی، زبیگنیف نداشت.

سیاست آمریکا از این دیدگاه
ـآمریکا نشئت می گرفت که افت و خیز جنگ سرد، که زیربنای اتحاد ایران
در گذشته بوده، کم وبیش تغییری نکرده است. اندکی پس از انقلاب، سالیوان
خاطرنشان ساخت که توجه واشینگتن باید بر رژیم جدید در تهران متمرکز
شود: »رابطة دو کشور از مخالفت با دست اندازی شوروی شروع شد, رابطة
جدید را هم باید از همین نقطه آغاز کنیم.«)17( در اکتبر 1979 )آبان 1358(
زبیگنیف برژینسکی, مشاور امنیت ملی کارتر، در دیدار با اعضای بلندپایة
دولت موقت در الجزایر به آن ها گفت: »ما دشمن مشترکی در شمال داریم.

می توانیم در آینده با هم کار کنیم.«)18(
رقابت سرنوشت ساز آوردگاه را ایران همچنان واشینگتن متأسفانه
ابرقدرت ها می دانست, این امر منجر به تقویت پارادایمی گردید که در آن

وقتی انقلابیون ایران جنازه های نظامیان آمریکایی
نظامی اقدامات تشدید با دیگر کارتر گذاشتند، به نمایش پیروزمندانه را
دست به تلافی نزد؛ چون مشاورانش معتقد بودند چنین اقدامی نه تنها جان
گروگان ها را به خطر می اندازد، بلکه باعث می شود متحدان ایالات متحده
راهشان را جدا کنند، منطقه بی ثبات شود و ایران رو به سوی شوروی ببرد.)28(
وقتی عراق در سپتامبر 1980 )شهریور 1359( حملة غافلگیرانه به ایران

ـم. 1. جنگ عراق علیه ایران و جنگ شوروی علیه افغانستان. ـ